- 1 -

 平成２９年第３回平取町議会臨時会 （開 会 午前９時３０分）

議長 皆さんおはようございます。それでは、ただいまより、平成２９年第３回平取

町議会臨時会を開会します。直ちに本日の会議を開きます。本日の出席議員は

１２名で会議は成立します。

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は会議規則第１

２２条の規定によって、５番藤澤議員と６番高山議員を指名します。

日程第２、会期の決定を議題とします。このことにつきましては、本日議会運

営委員会を開催し、協議をしておりますので、その結果を議会運営委員会委員

長より報告願います。８番四戸議員。

８番

四戸議員

８番四戸です。本日、召集されました第３回町議会臨時会の議会運営等につき

ましては、本日開催しました議会運営委員会におきまして協議し、会期につき

ましては本日３月２９日の１日間とすることで意見の一致をみておりますの

で、議長よりお諮りをお願いいたします。

議長 お諮りします。ただいま、議会運営委員会委員長より報告がありましたとおり、

会期は本日１日間とすることに異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。したがって会期は本日１日間と決定しました。

日程第３、諸般の報告を行います。監査委員より、平成２９年２月分の出納検

査の結果報告があり、その写しをお手元に配布しておきましたので、ご了承願

います。以上で諸般の報告を終わります。

日程第４、行政報告を行います。平成２８年度発生災害復旧工事進捗状況につ

いて。副町長。

副町長 平成２８年８月、台風９号に伴う２８年度の災害復旧工事の進捗状況について、

平成２９年３月２４日現在の状況を報告させていただきます。まず、林業施設

に関する復旧件数は４２件でございます。４２件全てが発注済みですので、発

注率は１００％となってございます。既に検査済みが３９件で、９２．９％の

完了率となってございます。年度内完了件数は４０件で、年度末には９５．２％

の進捗率となる予定でございます。繰越件数は林道小平第３線と林道旭線の２

件で、全体の４．８％を２９年度繰り越して復旧を図るということにしてござ

います。林業施設復旧の発注総額でございますけれども、２９６９万４千円で、

そのうち５９６万１千円を繰り越すものでございます。次に、農業施設被害状

況でございます。農業施設に関する復旧件数は１４０件でございます。１４０

件全てが発注済みとなっておりまして、発注率は１００％となってございます。

検査済みが１３２件で、９４．３％の完了率となってございます。年度内完了

件数は１３８件で、年度末には９８．６％の進捗率となります。繰越件数は岩

- 2 -

知志３地区１工区と岩知志１・２地区１工区、これは頭首工の復旧でございま

すけれども、この２件で、全体の１．４％を繰り越すということになってござ

います。農業施設復旧の発注総額は２億４９５８万５千円でございまして、そ

のうち９３５４万４千円を繰り越すということでございます。頭首工の工事は

農作業に支障が出ないよう、早期に復旧を完了する予定でございます。最後に、

土木施設被害状況でございます。土木施設に関する復旧件数は１５８件で、こ

れも１５８件全てが発注済みとなってございます。発注率は１００％で、既に

検査済みが１４２件、８９．９％の完了率となってございます。年度内完了件

数は１５２件で、年度末には９６．２％の進捗率となる予定でございます。繰

越件数は荷菜福満線復旧工事ほか５件で全体の３．８％を繰り越すということ

になってございます。土木施設復旧の発注総額は２億９６９７万円でございま

して、額としては１億５７１５万１千円を繰り越すということになってござい

ます。発注額は総額で５億７６２４万９千円で、繰り越しは１０件で２億５６

６５万６千円となってございます。なお繰り越して実施する各工事につきまし

ては、農作業、生活に大きな支障をきたすことのないよう、早期に復旧工事が

完了するよう対応してまいる所存でございます。以上、平成２８年度発生災害

復旧工事の進捗状況を報告いたしました。

議長 以上で行政報告を終了します。

日程第５、議案第１号工事請負契約の締結についてを議題とします。提案理由

の説明を求めます。建設水道課長。

建 設 水 道

課長

議長

それでは、１ページ、議案第１号工事請負契約の締結についてご説明申し上げ

ます。この工事につきましては、３月２２日に入札を執行いたしておりますが

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例に基づき、

議会の議決を得ようとするものでございます。工事名につきましては、平成２

８年災害第５次第６２２号、町道貫気別トエナイ線災害復旧工事宍戸地先でご

ざいます。工事場所は、沙流郡平取町字貫気別地内、工事概要につきましては、

復旧延長１００メートル、盛土工、コンクリートブロック練積、路盤工、舗装

工、暗渠排水工、各１式でございます。請負金額は８４９９万６千円でござい

ます。請負契約者につきましては、沙流郡平取町字紫雲古津２００番地５、日

新建設株式会社代表取締役津川司氏でございます。なお、工期につきましては、

平成２９年１２月２０日でございます。本工事における入札参加業者は日新建

設株式会社、株式会社小林組、株式会社五十嵐工業、株式会社平村建設の４者

でございます。落札率につきましては９６．１％でございました。以上、工事

請負契約の締結についてご説明申し上げましたのでご審議のほどよろしくお願

い申し上げます。

説明が終わりましたので質疑を行います。質疑はありませんか。

- 3 -

（質疑なしの声）

質疑なしと認めます。次に討論を行います。反対討論はありませんか。

（討論なしの声）

討論なしと認めます。それでは採決を行います。本案について原案のとおり決

定することに賛成の方は挙手願います。

（賛成者挙手）

挙手多数です。従って、日程第５、議案第１号工事請負契約の締結については

原案のとおり可決しました。

本臨時会に付されました事件の審議状況を報告します。議案１件で原案可決１

件となっております。

以上で全日程を終了しましたので、平成２９年第３回平取町議会臨時会を閉会

します。ご苦労さんでございました。

（閉 会 午前９時３９分）